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NA ÚVOD UDÁLOSTI

Vážení občané,
na konci června se v našem
kraji uskutečnila největší spor-
tovní akce olympiáda dětí
a mládeže 2011. Na šest dní
k nám zavítaly reprezentační
týmy všech 14 krajů, aby zde
soutěžily v duchu olympij-
ských tradic. Během pobytu
u nás měli všichni účastníci
možnost navštívit různá spor-
toviště, využít nabídky boha-
tého doprovodného progra-
mu a především poznávat
krásy, historii i současnost
olympijských měst. A z ohlasů
od jednotlivých krajských
výprav lze vyvodit, že jsme
jako hostitelé obstáli. Rovněž
představitelé Českého olym-
pijského výboru, kteří náš kraj
pověřili organizací olympiády,
vyjádřili spokojenost se spole-
čenskou, organizační, spor-
tovní i kulturní úrovní této
akce. Proto bych chtěl veřejně
poděkovat všem, kteří se něja-
kým, byť i drobným, způso-
bem podíleli na celkovém
úspěchu olympiády. Byli to
především hlavní partneři
města Olomouc a Prostějov,
Univerzita Palackého Olo-
mouc, Krajské sdružení ČSTV
a organizátor akce, marketin-
gová společnost TK Plus
Prostějov. Kvalitní zázemí měli
všichni účastníci zajištěno
díky péči pracovníků kolejí a
menz a o jejich bezpečnost se
dobře postarala také městská
a státní policie. Jednotlivé
soutěže organizovaly sportov-
ní svazy ve spolupráci s oddíly
v kraji a jako rozhodčí a pořa-
datelé vypomáhali členové
a funkcionáři těchto oddílů
včetně studentů, Fakulty tě-
lesné kultury a také dobrovol-
níci z řad občanů. Poděkování
patří také desítkám trenérů,
kteří sice nebyli přímými
účastníky olympiády, ale mají
velký podíl na kvalitní přípravě
svých svěřenců.
Věřím, že i občané našeho
kraje lépe poznali a pochopili,
že úsilí vynaložené pro tuto
příležitost bylo také velmi
dobře zúročeno výbornou
prezentací našeho kraje prost-
řednictvím tisíců mladých lidí
z celé České republiky.

Radovan Rašták
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Skvělé čtvrté místo
si vybojoval Olomoucký kraj na
Hrách V. letní olympiády dětí
a mládeže. Od bronzové příčky
ho dělilo pouhých osm bodů.
S takovým úspěchem se před
olympiádou rozhodně nepočíta-
lo. Domácí reprezentanti získali

Vesnicí Olomouckého kraje

Skalička
a držitelem Zlaté stuhy
je obec

Rockový festival

odstartuje závěrem
července

Šternberský kopec
Ve Štítech vyroste
nové zařízení

celkem 25 zlatých medailí, což
byl druhý největší počet ze
všech, dále pak 22 stříbrných
a 23 bronzových. Vítězem her se
stal Jihomoravský kraj, druhou
příčku obsadilo Hlavní město
Praha a třetí Středočeský kraj.
Na Andrově stadionu v Olo-

mouci, kde se uskutečnil závě-
rečný ceremoniál, převzali oce-
nění z rukou hejtmana Marti-
na Tesaříka, nejlepší sportovci
kraje.
Martin Tesařík poté předal vlaj-
ku Českého olympijského výbo-
ru pořadateli příští olympiády

z Moravskoslezského kraje, ná-
městkyni Věře Palkové.
Během her hostila metropole
Hané 3531 soutěžících, zástupci
krajů se utkali na 30 sporto-
vištích a Olomoucký kraj repre-
zentovaly necelé tři stovky mla-
dých sportovců. | DP

Olomouc• Na červnovém
zastupitelstvu padlo roz-
hodnutí o podpoře dalších
významných projektů Olo-
mouckého kraje.
Bylo podáno celkem 32 žá-
dostí a zastupitelé v této
letošní třetí vlně nakonec
podpořili 14 projektů v cel-
kové částce 7,5 milionu Kč.
Ekonomický náměstek
hejtmana RNDr. Ivan Kosa-
tík (ODS) uvedl: „Nejvyšší
částku, 3 miliony Kč, získa-
lo město Jeseník na projekt
Revitalizace bývalého vo-
jenského areálu. Jeho cílem
je příprava průmyslové zó-
ny, která by měla přispět
k řešení vysoké nezaměst-
nanosti na Jesenicku.“
Mezi dalšími úspěšnými žadate-
li byl například Dámský házen-
kářský klub Zora Olomouc, kte-
rý z poskytnuté částky 1 mi-

lion Kč zrealizuje položení umě-
lého povrchu na stávající asfal-
tová hřiště, která využívají druž-
stva mládeže.

Podpořeny byly i dva projekty
z oblasti cyklodopravy. A to jed-
nak Rychlebské stezky – část-
kou 800 tisíc Kč, a také Cyklo-

Olomoucký kraj získal
na letní dětské olympiádě skvělé

čtvrté místo

Kraj má letos již 102 významných projektů

V obrovské konkurenci dokázali sportovci z Olomouckého kraje získat na olympiádě 4. místo. Foto | IH, TK

Olomouc • Plaketu Hasičského
záchranného sboru České re-
publiky převzal na zasedání
Zastupitelstva Olomouckého
kraje hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). Ocenění mu předal
generální ředitel sboru Miroslav
Štěpán jako poděkování za dlou-
hodobou spolupráci Olomouc-
kého kraje s hasiči.
Generál Štěpán označil vzájem-
né vztahy za vzorové a připom-
něl mimořádné události uplynu-
lých let, při nichž hasiči s kra-
jem pomáhali odstraňovat ná-
sledky krizových situací.
Hejtman Martin Tesařík násled-
ně uvedl, že plaketa je oceněním
všech zastupitelů Olomouckého
kraje za tři dosavadní volební
období. | IH

Hejtman převzal
cenu za spolupráci
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Prostějovské hanácké slavnosti patří mezi podpořené významné projekty.

Vodácká putování

a přírodní koupání

v Olomouckém kraji

Více PŘÍLOHA

Foto | Archiv

stezka Bečva – částkou 300
tisíc Kč.
Kraj rovněž podpořil již
XXIX. ročník Prostějov-
ských hanáckých slavností,
jejichž součástí byly v před-
cházejících letech i krajské
dožínky.
Významným projektem se
díky podpoře 100 tisíc Kč
stane i bronzový model olo-
mouckého opevnění z polo-
viny 18. století, jehož auto-
rem je akademický sochař
Jiří Žlebek. Model o roz-
měrech 7,5 krát 6 m bude
součástí Muzea olomoucké
pevnosti.
Letos již zastupitelé roz-
dělili v tomto nejoblíbeněj-
ším dotačním titulu Olo-

mouckého kraje přes 48 milionů
Kč, a to mezi 102 úspěšných
projektů.

| PK

Desátý rozpočet
kraje – desátý

přebytek

Olomouc • Nejdůležitějším
bodem posledního jednání za-
stupitelstva bylo schválení vý-
sledku hospodaření Olomouc-
kého kraje za rok 2010.
Příjmy i výdaje v loňském roce
překročily částku 11 miliard ko-
run. Při projednávání ekono-
mický náměstek hejtmana Ivan
Kosatík (ODS) uvedl: „Nejvýz-
namnějším údajem a zároveň
dobrou zprávou je, že výsled-
kem hospodaření Olomouckého
kraje včetně jeho 173 příspěv-
kových organizací je přebytek ve
výši 99 milionů korun.“ Zastu-
pitelé na návrh rady rovněž
rozhodli o použití uvedené část-
ky. Na pokračování investičních
akcí přecházejících z loňského
roku je tak určeno 17,5 milionu
korun.
Částku 20 milionů korun po-
skytli zastupitelé na dofinan-
cování příspěvkových organiza-
cí v sociální oblasti. Správa
silnic Olomouckého kraje získa-
la 10 milionů korun na dokon-
čení oprav krajských silnic po
loňské zimě.
Byla rovněž doplněna rezerva
na řešení krizových situací část-
kou 7,8 milionů korun a dalších
7,6 milionů korun směřovalo na
významné projekty Olomouc-
kého kraje (viz samostatný
článek v tomto čísle). „Jsem
rád, že i jubilejní desátý rok
existence kraje skončil náš roz-
počet přebytkem. Tedy stejně
jako všech předcházejících
devět. Z toho je zřejmé, že rada
i zastupitelstvo přistupují
k hospodaření kraje odpověd-
ně,“ zhodnotil náměstek hejt-
mana Kosatík (ODS). | PK
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VE ZKRATCE

České a moravské kraje byly
v poslední době z různých stran
kritizovány, že při dotačním říze-
ní pro poskytovatele sociálních
služeb pro rok 2011 zvýhodnily
organizace, které samy zřizují.
Proto jsme oslovili náměstkyni
hejtmana Yvonu Kubjátovou, aby
celou situaci vysvětlila.

Musím bohužel konstatovat, že
ano. I Olomoucký kraj byl kriti-
zován, v dotačním řízení pro rok
2011, že zvýhodnil své vlastní
organizace.

Týkala se tato kritika i Olo-
mouckého kraje?

Jak tuto kritiku vnímáte jako
náměstkyně hejtmana

zodpovědná za sociální oblast?

Jak je možné, že k této situaci
může dojít?

Nepřijde mi přiměřená, a to i s
ohledem na fakt, že zazněla také
z úst ministra práce a sociálních
věcí. Je třeba si uvědomit, že se
bavíme o dotacích ze státního
rozpočtu, o kterých rozhoduje
Ministerstvo práce a sociálních
věcí. Nejedná se tedy o dotace,
o nichž rozhodují orgány kraje.
Kritiku bych byla ochotna přij-
mout pouze v případě, že by Olo-
moucký kraj o výši dotací rozho-
doval. Za stávající situace však
pouze ministerstvo odmítá přij-
mout svoji odpovědnost a svádí
vinu na kraje.

Vzhledem k velkému množství
poskytovatelů sociálních služeb
se ministerstvo každoročně
obrací na kraje s požadavkem,
aby kraje hodnotily žádosti o do-
tace ze státního rozpočtu. Kraje

si uvědomují svoji roli v sociál-
ních službách a požadavku vyho-
věly, žádosti hodnotily a navrho-
valy výši dotace. Nutno uvést, že
zákon krajům žádné povinnosti
v rámci rozhodování o dotacích
nestanovuje, jedná se o dobrou
vůli krajů, kdy hodnocení žádostí
je poměrně složitá a časově ná-
ročná činnost. Důležité je ale
zejména to, že ministerstvo sta-
noví každému kraji objem finanč-
ních prostředků s tím, že tuto
částku nemůže překročit. Zcela
logicky tak musí požadavky
poskytovatelů krátit, a to čím dál
více, neboť objem finančních
prostředků se každoročně výraz-
ně snižuje.

Je pravdou, že se může například
obecním příspěvkovým organiza-

Jak je to tedy se zvýhodněním
příspěvkových organizací kraje
při zpracování návrhů výše
dotace, o kterých jste hovořila?

Olomouc • Obec Skalička zís-
kala Zlatou stuhu a titul Vesni-
ce Olomouckého kraje roku
2011. Na druhé příčce skončila
obec Tištín a třetí místo obsa-
dila obec Hradčany.
„Do soutěže se přihlásilo 30
obcí z pěti okresů Olomoucké-
ho kraje,“ uvedl předseda hod-
notitelské komise a starosta
obce Tučín, která se pyšní titu-

lem Vesnice roku 2009, Jiří
Řezníček.
Mezi oceněné obce krajského
kola olomoucké hejtmanství
rozdělí půl milionu korun.
Hodnotitelskou komisi zaujala
Skalička vyvážeností v posuzo-
vaných kritériích. Ty nesledují
pouze vzhled obce, ale zaměřují
se na život v ní, volnočasové
aktivity či spolupráci spolků.

Krajské kolo soutěže Vesnice
roku v Olomouckém kraji má
i další oceněné. Modrou stuhu
za společenský život získala
obec Písečná, Bílá stuha za čin-
nost mládeže poputuje do Hně-
votína, Oranžová stuha za spo-
lupráci obce a zemědělského
subjektu náleží obci Pěnčín
a Zelená stuha za péči o zeleň
a životní prostředí přísluší ves-

nici Císařov. Hodnotitelská ko-
mise věnovala návštěvám obcí
a vyhodnocení soutěže více než
sto hodin a najela po kraji více
než tisíc kilometrů. „Každá
obec měla k dispozici 90 minut
pro prezentaci svých rozvojo-
vých dokumentů, investičních
záměrů, spolkové činnosti, pé-
če o zeleň či přístupu k infor-
mačním technologiím.
Organizace prezentace byla
v režii obce,“ dodal Jiří Řezní-
ček. Diplomy všem zúčastně-
ným obcím včetně diplomů
navržených na zvláštní finanč-
ní ohodnocení a jednotlivé stu-
hy budou podle něj slavnostně
předány závěrem července ve
vítězné obci Skalička. Mimo
tradiční kategorie bude letos
věnována pozornost i venkov-
ské architektuře, která bude
oceněna titulem Zlatá cihla.
„Soutěž Vesnice roku letos
oslaví jubilejní desáté výročí,
loňským vítězem se stala obec
Vikýřovice, předloni to byla
obec Tučín, která se stala i ce-
lostátním vítězem v rámci
všech 14 krajů,“ doplnil ná-
městek hejtmana Pavel Horák
(KDU-ČSL). | DP

Foto | DP

Kraj přispěje
ke kvalitnějším

dodávkám
pitné vody

Olomouc • Pět obcí Olomouc-
kého kraje obdrží dotace v cel-
kové výši 1 783 tisíc korun na
řešení mimořádných situací
v oblasti vodohospodářské
infrastruktury. Jejich žádosti
podpořila na svém červnovém
zasedání rada kraje. Obec Olša-
ny u Prostějova využije krajskou
dotaci 1 milion korun na dokon-
čení průzkumu znečištění vody
ve svém okolí a ověření vhod-
ných sanačních technologií.
Celkové náklady na realizaci
průzkumu dosahují výše 22 420
tisíc korun. Obec Jindřichov díky
krajské dotaci 83 tisíc korun
opraví havárii vodovodního po-
trubí a armatur veřejného vodo-
vodu v místní části „Rakousko“.
Oprava bude stát celkem 111
tisíc korun. Prosenice s pomocí
dotace 300 tisíc korun z kraj-
ského rozpočtu opraví havárii
veřejné kanalizace s celkovými
náklady 862 218 korun.
Celkovou částku 650 tisíc korun
si vyžádá odstranění potenciál-
ního zdroje znečištění podzem-
ních a přírodních minerálních
vod v obci Horní Moštěnice.
Kraj na ně přispěje 350 tisíci
korunami. Obec Lhota díky
krajské dotaci 50 tisíc korun
vyřeší havarijní situaci na místní
čistírně odpadních vod. Její
odstranění bude obec stát
celkem 201 205 korun. | HO

ROZHOVOR MĚSÍCE | MGR. YVONA KUBJÁTOVÁ, náměstkyně hejtmana Olomouckého kraje

cím zdát, že příspěvkové organi-
zace zřizované krajem jsou zvý-
hodněny. V celkovém kontextu
financování sociálních služeb
však o žádné zvýhodnění nejde.
Je třeba si uvědomit, že Olo-
moucký kraj převzal na základě
zákona organizace poskytující so-
ciální služby s tím, že do roku
2006 získával finanční prostřed-
ky přímo – pouze pro tyto své
organizace – na základě zákona
o státním rozpočtu (naposledy
v roce 2006 ve výši 492 mil. Kč).
Organizace obcí získaly v tomto
roce dotace ve výši 51 mil. Kč.
V roce 2011 však kraji v rámci
dotačního řízení bylo navrženo
pro tytéž organizace pouze 302
mil. Kč (což činí snížení státní
dotace o 190 mil. Kč, aniž došlo
ke snížení objemu poskytova-
ných sociálních služeb), zatímco
organizace obcí 61 mil. Kč (tedy
navýšení o 10 mil. Kč).

Kraj při dotačním řízení nezvýhodnil organizace jím zřizované
Jaký bude postoj Olomouckého
kraje k dotačnímu řízení pro
rok 2012?

Uvažuje Olomoucký kraj o této
možnosti?

Je velmi nepříjemné, že je Olo-
moucký kraj kritizován za něco,
co nemůže příliš ovlivnit. Navíc,
když zřizovaným organizacím
musel v roce 2010 vyčlenit v roz-
počtu cca 172 mil. Kč, aby dofi-
nancoval provoz těchto organiza-
cí. Jedinou možností, jak se
vyhnout této nemístné kritice, je
požadavku ministerstva nevyho-
vět a žádosti o dotace nehodno-
tit. Krajský úřad by potom pouze
do souhrnné žádosti uvedl poža-
davky všech poskytovatelů so-
ciálních služeb tak, jak si v žá-
dosti uvedou, a bude pouze na
vedení resortu, jak vysoké dotace
jednotlivým poskytovatelů sociál-
ních služeb poskytne.

V současné situaci je to možnost,

Soutěž Vesnice roku slaví jubilejní desáté výročí. Foto | IH

Olomouc • Slavnostního otevře-
ní se dočkalo nově zrekonstruo-
vané zázemí zaměstnanců v Do-
mě seniorů ve Chválkovicích.
Úpravy objektu v hodnotě
19 896 761 korun hradil Olo-
moucký kraj. Cílem rekonstrukce

bylo mj. vybudování oddělených
šaten se sociálním zázemím pro
učně a personál, úklidové míst-
nosti, úprava místností pracovišť
stolárny, zámečníka a elektro či
denní místnosti pro personál
údržby. | KL

Vesnicí Olomouckého kraje a držitelem
Zlaté stuhy je obec Skalička

Olomouc • Olomoucký kraj
schválil dokument týkající se
strategického protidrogového
plánu kraje na období 2011 až
2014.
„Protidrogová prevence v Olo-
mouckém kraji je tvořena dvě-
ma základními pilíři. Primární
prevencí a oblastí snižování
rizik, léčby, následné péče a so-
ciálního začleňování.
Kromě nelegálních drog je za-
měřena také na problematiku
užívání alkoholu a tabáku a pa-
tologického hráčství,“ uvedl
náměstek hejtmana Michael
Fischer (ČSSD). Na tvorbě do-
kumentu se podíleli odborníci z
celého Olomouckého kraje.| KT

Kraj schválil
protidrogový plán

Domov seniorů má moderní
zázemí pro zaměstnance

Slavnostního otevření se zúčastnil náměstek hejtmana Michael Fischer
a hejtman Martin Tesařík. Foto | IH

Olomoucký kraj

Nezbytné je proto dodržovat
základní pravidla:

Více informací najdete na
w w w. h z s o l . c z / k r a j s k e -
reditelstvi/hasicuv-rok/

V létě mnozí
z nás pobývají v přírodě, kde se
často neobejdeme bez táboráku,
grilování nebo opékání buřtů.
Oheň v přírodě se však snadno
může vymknout kontrole a na-
páchat nevyčíslitelné škody na
zdraví majetku či na životním
prostředí.

1. oheň ve volné přírodě rozdě-
lávejte ve vzdálenosti alespoň
50 m od okraje lesa

2. vyberte vhodné místo rozdě-
lání ohně (ne pod větvemi
stromů, na kořenech, na su-
chém listí, lesní hrabance,
v blízkosti suché trávy, stohů,
seníků apod.), z

3. ohniště bezpečně oddělte od
okolí (obložením kameny,
obsypáním pískem, vyhlou-
bením zeminy apod.),

4. při rozdělávání ohně nepou-
žívejte vysoce hořlavé látky,

5. rozdělaný oheň nikdy nene-
chávejte bez dozoru,

6. při grilování gril umístěte na
vhodné místo, abyste neza-
pálili okolí,

7. gril vždy instalujte a provo-
zujte přesně podle návodu
výrobce,

8. při grilování na balkoně si
dávejte pozor na odletující
jiskry, kouř a zplodiny, které
mohou způsobit požár nebo
obtěžovat sousedy,

9. pokud se vám přes veškerou
opatrnost situace vymkne
kontrole, volejte hasiče
prostřednictvím tísňové lin-
ky 150 nebo 112.

•

a v dosta-
tečné vzdálenosti od budov
a hořlavých materiálů,

cela zakázá-
no je rozdělávání ohně na
místech se vzrostlým poros-
tem, tedy i louce nebo na
strništi,

| HZS Olomouckého kraje

Hasiči varují před
nebezpečím

otevřeného ohně

VOLEJTE
150

Olomouc • V minulých dnech
skončily práce na hrubé stavbě
Krajského operačního a infor-
mačního střediska Hasičského
záchranného sboru Olomoucké-
ho kraje. Objekt na Schweitze-
rově ulici v Olomouci staví pro
záchranáře kraj. Rozpočet celé-
ho projektu nového střediska,
které se stane součástí integro-

Hasičům se staví nové operační
a informační středisko

Středisko má být otevřeno
v roce 2013.

vaného záchranného systému
Olomouckého kraje a bude slou-
žit občanům kraje v tísni, pře-
sahuje 80 milionů korun.
Otevřeno má být na konci roku
2013.
Stavební část celé akce řeší Olo-
moucký kraj, který na ni získal
45 milionů korun z dotace Re-
gionálního operačního progra-
mu Střední Morava a 8 milionů
korun poskytne na výstavbu ze
svého vlastního rozpočtu.
Vybavení střediska je v kompetenci
Hasičského záchranného sboru,
který zažádal o dotaci ve výši 33 mi-
lionů korun. Peníze by měly po-
krýt náklady spojené s nákupem
a instalací moderních technologií.

| PT

o které uvažujeme. Primárně se
však s ostatními kraji budeme
snažit, aby ve státním rozpočtu
pro rok 2012 bylo pro sociální
služby vyčleněno větší množství
finančních prostředků. V této
věci se obrátíme s kolegy z jiných
krajů i na poslance a senátory. Za
Olomoucký kraj tak činím již
několik let, bohužel si však ne
všichni volení představitelé, kteří
o rozpočtu rozhodují uvědomují,
jak málo schválili právě v této
kapitole. Zájmem nás všech musí
být zajištění sociálních služeb
tak, aby si klient nevšiml, že my
řešíme tak závažné problémy
s financováním poskytování slu-
žeb. Dovolím si na závěr popřát
všem pracovníkům v sociálních
službách příjemné prožité nad-
cházejících dovolených a načer-
pání dostatku sil pro jejich náro-
čnou práci.

| LD

Foto | Archiv



Kočička Ola provádí Olomoucí.

Foto | Jan Andreáš
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Čechy pod Kosířem • Plány
budoucího využití byly hlavním
tématem návštěvy členů Rady
Olomouckého kraje v zámku
v Čechách pod Kosířem.

Radní si prohlédli budovu zám-
ku i blízký park a s architekty
diskutovali o stavu objektu
i možnostech jeho rekonstrukce.
Akce se účastnil také ředitel

stavy nábytku, představení lido-
vých řemesel Hané a připome-
nutí předchozích majitelů zámku
spojeného se šlechtickým rodem
Silva-Taroucca. | IH

Radní navštívili Čechy pod Kosířem

Radní diskutovali nad záměry dalšího využití zámku v Čechách pod Kosířem.

Vlastivědného muzea v Olomou-
ci, které zámek spravuje, Břeti-
slav Holásek. Ten radním prezen-
toval možnosti budoucí instalace
jednotlivých expozic včetně vý-

Olomouc • Nejen osud Lidic,
ale i Javoříčka ležícího na území
Olomouckého kraje byl v ne-
dávné době zfilmován.
Na rozdíl od filmu Lidice tra-
gédii v obci Javoříčko přibližuje
dokumentární film, který vznikl
díky finanční podpoře Olo-
mouckého kraje a byla mu
dokonce udělena Cena za vý-
znamný počin v oblasti kultury
v Olomouckém kraji za rok
2010. V souvislosti se zvýše-
ným zájmem veřejnosti o li-
dickou tragédii díky novému
filmu „Lidice“ se hejtman
Martin Tesařík (ČSSD) rozhodl
přistoupit k již dříve avizované-
mu plošnému rozeslání nosičů
s filmem „Javoříčko“ na gym-
názia zřizovaná Olomouckým
krajem. „Chci tím ukázat stu-
dentům, že nebyly jen Lidice
nebo Ležáky, ale že válka za
sebou zanechala tragické ná-
sledky mnohdy jen několik má-
lo kilometrů od jejich domo-
vů,“ řekl hejtman Tesařík.
Školy, které budou mít zájem
o poskytnutí dokumentárního
filmu, a nebyl jim zaslán, se mo-
hou obrátit na kancelář hejt-
mana Olomouckého kraje. | TR

Hejtman rozeslal
školám dokument

o Javoříčku
Olomouc • Alej ve Skaličce na
Přerovsku, pyšnící se 10 duby
a 22 lípami, bude letos zastu-
povat Olomoucký kraj v rámci
celostátní ankety Strom roku.
Návrh zaslali pořadatelům žáci
ZŠ Skalička. Stromořadí se na-
chází v bývalém zámeckém par-
ku, kde dnes sídlí sociální ústav
Domov Větrný mlýn. Stromy
jsou staré od 100 do 450 let
a nejvyšší z nich je vysoký
30 metrů. Celkem se ankety
účastní 12 stromů či skupin
stromů z devíti krajů republiky,
které porotu zaujaly svým pří-
během, přihláškou či schopnos-
tí stmelit lidi ve svém okolí.
O vítězi bude rozhodovat od
července do října veřejnost, a to
prostřednictvím zpoplatněného
hlasování, jehož výtěžek popu-
tuje na výsadbu stromů. Vítězný
strom získá poukaz na odborné
arboristické ošetření od společ-
nosti Prostrom Bohemia a po-
stoupí do mezinárodní ankety
Evropský strom roku. Anketu
Strom roku pořádá Nadace
Partnerství již podesáté, loň-
ským vítězem se stal Hromův
dub, který se nachází v katastru
obce Bohuňovice. | DP

Alej ve Skaličce
usiluje o titul
Strom roku

Štíty • Hejtman Olomouckého
kraje Martin Tesařík (ČSSD)
a olympijský vítěz Aleš Valenta
zahájili v polovině června slav-
nostním poklepem základního
kamene výstavbu budovy pro
ubytování, rehabilitaci a fitness
ve Štítech na Šumpersku.
Zařízení bude sloužit nejen návš-
těvníkům tamního Acrobat
parku, ale také obyvatelům a pří-
padným návštěvníkům Štítů
a okolí. „V blízkosti Štítů jsou
například sjezdovky, proto před-
pokládáme, že jejich návštěvníci

Ve Štítech vyroste nové zařízení

také k nám do centra zavítají,“
uvedl Aleš Valenta. Acrobat park
je tréninkovým centrem pro ně-
které druhy lyžařských sportů.
Na investici ve výši 18 milionů
korun přispěl deseti miliony
stát a třemi miliony Olomoucký
kraj. „Jméno Aleše Valenty a je-
ho Acrobat parku je pro Olo-
moucký kraj výbornou značkou,
dělá nám dobrou pověst. Proto
jsme projekt rádi podpořili,“
konstatoval při slavnostním po-
klepu základního kamene hejt-
man Martin Tesařík. | IO

Aleš Valenta s Martinem Tesaříkem odstartovali výstavbu centra ve Štítech.

Foto | IH

Foto | IH

Olomoucký kraj •

Věřím, že samolepky přispějí
ke zvýšení opatrnosti a sníží po-
čet trestných činů v kraji,“ uvedl
Martin Tesařík (ČSSD).

Olomoucký
kraj v těchto dnech vydává
14 tisíc kusů informativních sa-
molepek, které občanům připo-
menou důležitost ochrany ma-
jetku a osob. Samolepky s nápi-
sy „chraň sebe i svůj majetek, po
20 hodině zamykej“ nebo „své
cennosti zbytečně neodkládej
do sklepa“, které kraj pořídil
za 40 tisíc korun, budou zdarma
zasílány na bytová družstva
a správy nemovitostí, dále bu-
dou distribuovány prostřednict-
vím policie nebo na požádání
přímo na Krajském úřadě Olo-
mouckého kraje.
„Informativní samolepky vydá-
váme jako součást projektu na-
zvaného Zavřít dveře nestačí,
který se zaměřuje na prevenci
kriminality. Z krajského rozpoč-
tu jsme na něj vyčlenili 100 tisíc
korun, dalších 264 tisíc korun
jsme získali ze státní dotace.

|KL

Samolepky upozorní
na důležitost ochrany

majetku

Červenka Dalších jedenáct ře-
meslníků může používat regio-
nální značku HANÁ regionální
produkt. Mezi novými výrobci je
například i známá gemmotera-
peutka Jarmila Podhorná, která
loni zvítězila v pátém ročníku
soutěže Živnostník roku 2010
Olomouckého kraje. Od začátku
března, kdy je MAS Moravská
cesta členem Asociace regionál-
ních značek, získalo značku
HANÁ regionální produkt již 19
výrobců.
K novým řemeslníkům, kteří své
výrobky nyní mohou „ocejcho-
vat“ značkou, patří Miloslava
Vlková z Příkaz s tkanými výrob-

•

Značku HANÁ regionální produkt získali další řemeslníci
ky, Jiří Tomanec z Měrotína,
který vyrábí bronzové šperky,
Ludmila a Vladimír Studení
z Majetína, kteří pečou perníky
z forem, Miloslava Zatloukalová
z Brodku u Konice s výrobky
ze slámy a lýka, Alois Slepánek
z Brodku u Konice, který vyrábí
kartáče z přírodních žíní, Věra
Doležalová z Horky nad Moravou
s hanáckými kraslicemi, Romana
Hinerová z Pohořan, která vyrábí
zdobené svíce a přání, dále kera-
mička Ivana Bělařová z Maria-
nova, Zdeněk Grňa z Dřevohostic
se svatebními koláčky a Jitka He-
lová ze Senice na Hané s malova-
nými hodinami.

Regionální značka garantuje pů-
vod výrobku z Hané, originalitu

a vazbu na toto území a zároveň
slouží ke zviditelnění místní pro-

dukce. Komise, která rozhoduje
o udělení značky, hodnotí u
všech výrobků základní kritéria,
k nimž patří místní původ, kva-
lita, šetrnost k životnímu prost-
ředí a jedinečnost ve vztahu
k regionu.
Slavnostní předávání certifikátů
se uskuteční 3. července 2011 u
příležitosti tradiční národopisné
slavnosti Jízda králů v Dolopla-
zech u Olomouce. Součástí této
akce bude také jarmark produk-
tů, na kterém budou nabízet své
domácí výrobky právě držitelé
regionální značky HANÁ regio-
nální produkt.

| JZ

Alois Slepánek vyrábí kartáče z přírodních žíní. Foto | Archiv

Olomouc • Hana Mösnerová,
zakladatelka občanského
sdružení Kamarádi otevřených
srdcí, v pátek 24. června pře-
vzala Cenu hejtmana Olomouc-
kého kraje za práci ve prospěch
osob se zdravotním postižením.
Cenu jí na zasedání krajského
zastupitelstva předal hejtman
Martin Tesařík (ČSSD). | IH

Mösnerová převzala
cenu hejtmana

Olomouc • Netradiční pro-
hlídky města Olomouce při-
pravila pro obyvatele metro-
pole i turisty agentura Wika.
První je určena rodinám s ma-
lými dětmi, druhá pro ty, jejichž
potomci se ještě vozí v kočárku.
„Kočička Ola a kocour Zlobo-
vous provádí děti ve věku od
4 do 7 let historií města a vy-
práví jim pověsti o domovních
znameních známých olomouc-
kých městských domů,“ uvedla
za pořadatele Karin Vykyda-
lová. Prohlídky jsou podle ní
vždy na objednávku od dubna
do října.
„Od června do září organizuje-
me také prohlídky města pro
maminky, tatínky, tetičky, dě-
dečky, babičky s kočárky a ma-
lými dětmi po olomouckých
památkách. Jsou určeny všem,
kteří se s kočárkem v centru
Olomouce nechtějí procházet
sami, mají zájem se něco no-
vého dozvědět, seznámit se s
novými lidmi a ještě si po akci
chvíli odpočinout a zakous-
nout něco dobrého na malém
pikniku,“ vysvětlila Karin Vy-
kydalová. Více najdete na
www.olomoucprodeti.cz. | PL

Za památkami
s kočičkou Olou

Hasiči dostali šeky za více než
šest milionů korun

Olomouc • Počátkem června
předal hejtman Olomouckého
kraje Martin Tesařík (ČSSD) a
jeho náměstek Michael Fischer
(ČSSD) šeky s částkami pro jed-
notky sborů dobrovolných hasičů
Olomouckého kraje.
Zastupitelé schválili v rozpočtu na
rok 2011 pro jednotky sborů
dobrovolných hasičů částku ve
výši 6,3 milionu korun.
Z 290 zaslaných žádostí bylo
Zastupitelstvem Olomouckého
kraje podpořeno 167 žádostí.
Peníze poputují na osobní och-
ranné pomůcky, jako jsou zása-

hové oděvy, přilby, rukavice či
boty, dále na přenosné zásahové
prostředky a na nákup nebo
opravu dopravních automobilů.
Při zpracování návrhu na po-
skytnutí příspěvků bylo přihléd-
nuto k akceschopnosti jednotky
a zajištění provozuschopnosti
stávající požární techniky.
Požadavky obcí převyšovaly schvá-
lenou částku v rozpočtu Olo-
mouckého kraje na rok 2011 o ví-
ce než 10 milionů korun. Na pod-
poře jednotek se podílí 50 % také
obce, které tyto jednotky zřizují
ze zákona o požární ochraně. | AZ

Předávání proběhlo za účasti hejtmana Martina Tesaříka.

Foto | IH
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Hledáme
dům na venkově

cena a stav nerozhoduje!

tel.: 774 414 525



KUCHYNĚ

* Kuchyně vybavené spotřebiči Concept

PLOVOUCÍ
PODLAHA
za velkoobchodní
ceny

KOUPELNOVÝ NÁBYTEK, OBÝVACÍ STĚNY, LOŽNICE, DĚTSKÉ POKOJE

STONCE kuchyně
Družební 769/2F, Olomouc, tel.: 775 710 704, 777 693 092
e-mail: stoncekuchyne@seznam.cz

DÁLE PRO VÁS VYROBÍMENA MÍRU

VESTAVĚNÉ
SKŘÍNĚ

sleva

26%

+
myčka

a odsavač
laminátové     fóliové     dýhované     masivní

Výjimečná

letní akce

sleva až

20%
sleva

20%

ZDARMA*

s vestavěnými spotřebiči Concept
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

budovu č. p. 186, Vřesovice, objekt občanské vybavenosti na pozemku parc. č. st. 242 zast. pl. (administrativní budova) a budovu
bez č.p./č.e. technická vybavenost (ČOV) na pozemku parc. č. st. 243 zast. pl. (budovy na pozemcích jiného vlastníka) v k.ú.
Vřesovice u Prostějova, obec Vřesovice, se všemi součástmi a příslušenstvím, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření
Švehlovy střední školy, Prostějov, nám. Spojenců 17. Jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí
veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši 5 500,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad
vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od
30. 5. 2011 do 29. 7. 2011 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a,
779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova
„neotvírat – cenová nabídka Vřesovice u Prostějova“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas
doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

Doba zveřejnění záměru: od 30. 5. 2011 do 29. 7. 2011

Záměr Olomouckého kraje odprodat předmětnou nemovitost naleznete rovněž na webových
stránkách Olomouckého kraje (úřední deska).

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 29. 7. 2011 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

Název projektu: Zajištění integrace příslušníků romských komunit
Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.2.00/15.00005
Datum zahájení realizace projektu: 1. 10. 2010
Datum ukončení realizace projektu: 30. 9. 2013
Celkové náklady v Kč: 19 089 700,-
Výše dotace ESF: 16 226 245,-
Výše dotace ze státního rozpočtu: 2 863 455,-
Podíl Olomouckého kraje: 0,-

Projekt je spolufinancován v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.
Předmětem projektu je

Hlavní cíle projektu:

integrace obyvatel sociálně vyloučených romských komunit v Olomouckém kraji do společnosti,
zejména na trh práce a to prostřednictvím zvýšení dostupnosti služeb sociální intervence – terénních programů dle Zákona
o sociálních službách.

1. Integrace osob ohrožených sociálním vyloučením do společnosti a na otevřený trh práce, prevence sociálního vyloučení
a to zejména v oblasti prevence ztráty bydlení, předluženosti, tedy barier, které znesnadňují významně vstup na trh práce,
ale i vzdělávání dětí.

2. Zajištění dostupnosti terénních programů ve vymezených lokalitách Olomouckého kraje s vysokým počtem osob
ohrožených sociálním vyloučením v návaznosti na potřeby identifikované v komunitních plánech a strategii rozvoje
sociálních služeb kraje. Jedná se o zajištění sociální služby zejména v lokalitách, kde dosud nepůsobí žádný poskytovatel
pro tuto cílovou skupinu, případně působí s velmi omezenou nabídkou služeb pro občany, zejména rodiny s dětmi, které
migrují v rámci kraje, zdržují se na komerčních ubytovnách apod.

Zajištěním terénních programů ve vybraných lokalitách se mohou alespoň částečně ovlivnit vnější i vnitřní bariery, se kterými
se sociálně vyloučené osoby potýkají, které pak v období zvyšující se nezaměstnanosti mohou sociální exkluzi prohlubovat.
Aktivity kvalifikovaných sociálních pracovníků mohou mít dopad mimo jiné i na řešení specifických oblastí, jako je např.
účast na veřejné službě, ochotě obcí vytvářet pracovní příležitosti, ale i mírnit dopady problematického soužití zejména
v menších obcích, které v konečných dopadech může vést k interetnickému napětí.
Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem České republiky.
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DOPORUČUJEME

Šternberk • Poslední červenco-
vý víkend bude i letos patřit
hudebním příznivcům.
V sobotu 30. července ve dvě
hodiny po poledni odstartuje v
zahradách šternberského hradu
již osmý ročník festivalu Štern-
berský kopec. Hudební menu
nabídne řadu populárních inter-
pretů česko-slovenské rockové
a pop-rockové scény.
Dramaturgie VIII. ročníku
Šternberského kopce sází na esa
současného hudebního show-
byznysu. Hlavním hostem fes-
tivalu bude fanoušky Šternber-
ského kopce žádaná slovenská
šestičlenná formace No name
v čele s Igorem Timkem.
Dalšími lákadly pro publikum
bezesporu budou slovenští Des-
mod, anglicky zpívající Sunshine
či talentovaný muzikant Tomáš
Klus. I letošní ročník přinese
rockovou klasiku v podání stá-
lice české hudební scény – kapely
Arakain. Publiku se představí
i muzikálový Ježíš, Kamil Stři-
havka, který do Šternberka zaví-
tá se svou kapelou Leaders.

V areálu v „nadhradí“ roztančí
publikum na Slovensku velmi
populární showmani, hrající pod
názvem Helenine oči a nebo praž-
ská parta muzikantů – Traband.

Se známými interprety budou
sdílet pódium i kapely Curlies
a Cosmopolitan people.
Programem festivalu bude slo-
vem provázet Jaroslav Špulák.

VE ZKRATCE

Koncert
pro Karolínku přinesl

46 tisíc korun
Haňovice • Charitativní kon-
cert, který proběhl v Haňovicích
na pomoc čtyřleté Karolínce,
přinesl téměř 46 tisíc korun.
Peníze budou použity například
na nákup polohovacího lůžka,
rehabilitačních pomůcek a na
asistentskou péči v mateřské
škole. „Děkujeme všem, kteří
pomohli Karolínce zpříjemnit
život ve školce,“ uvedla za pořa-
datele akce Miroslava Vrzáčko-
vá. Děvčátko postihl ve třech
týdnech života virus herpetické
encefalitidy a je zcela odkázáno
na pomoc druhých. | DM

Časový harmonogram, info
o předprodeji vstupenek, do-
pravní spojení, parkovací místa
a řadu dalších informací na
www.sternberskykopec.com.|AŠ

Olomouc • Letní zahradnická
Flora otevře brány olomouckého
výstaviště ve dnech 18. až 21.
srpna s nabídkou letních květin,
růží, bylinek a kaktusů. Hlavní
expozice s názvem Rajský dvůr
neboli Bylinkové a voňavé za-
hrady zaujme návštěvníky nejen
pestrou krásou, ale i neopakova-
telnou vůní bylinek, léčivek
a kořeninových rostlin. Součástí
výstavy bude kromě květin i vel-
ká přehlídka kaktusů a sukulen-
tů. Při zakoupení minimálně
20 vstupenek nejpozději do
29. července, je lze získat s 20-
procentní slevou. Vstupenky na

výstavu je možné využít i v rámci
akce „S plavkami na Floru”, kdy
lístek z výstavy představuje tak-
též 20procentní slevu na vstup-
ném v olomouckém aquaparku.
Plné vstupné na největší a nej-
starší zahradnickou výstavu v ČR
je 100 korun, zlevněné (pro dů-
chodce a studenty) 80 korun, dě-
ti od 6 do 15 let zaplatí 40 korun.
Cena rodinné vstupenky (dva
dospělí + 1 až 4 děti) představuje
210 korun. Zdarma je vstup na
výstavu pro děti do 10 let v do-
provodu rodičů a návštěvníky
s průkazem ZTP a ZTP–P. Více
na www.flora-ol.cz. | ZS

Rockový festival Šternberský kopec
odstartuje závěrem července

Osmý ročník Šternberského kopce sází na esa hudebního showbyznysu. Foto | David Sedlák

Olomoucké Divadelní prázdniny: místní divadla i hosté z Finska

Čechy pod Kosířem • IV. roč-
ník mezinárodního srazu mist-
rů řemesla kolářského a kočár-
nického aneb mezinárodní
setkání příznivců zapřahání
koní do historických kočárů
Josefkol 2011 proběhne 23.
a 24. července v zámeckém
parku Čechy pod Kosířem.
Návštěvníci se mohou těšit na
historickou velkoplošnou scé-
nu zapomenutých řemesel,
propojenou ukázkou dávných
husitských bojovníků, a pře-
hlídku koňských spřežení v his-
torických kočárech. Chybět ne-
budou projížďky hraběcím ko-
čárem, ohýbání dřeva v páře,
ukázky jízdy kočárových koní,
lampářství, sedlářství, historic-
ká střelnice či břišní tanečnice
dávných časů.
Vstupné pro dospělé je 60 ko-
run, děti do 10 let zaplatí
30 korun. Akce se koná pod
záštitou senátora a hejtmana
Martina Tesaříka. | DP

Mistři
zapomenutých

řemesel se setkají
v zámeckém parku

Letní Flora Olomouc se blíží

Olomouc • Poslední srpnový
týden bude v Olomouci patřit
divadlu. Na druhém ročníku fes-
tivalu Olomoucké divadelní
prázdniny se představí nejen
domácí soubory, ale také hosté
z Finska.
Festivalový program odstartuje
v pondělí 22. srpna alternativní
soubor Teatteri Telakka z finské-
ho města Tampere. Hned dva-
krát uvede v Olomouci pohybo-
vé představení s názvem Kama
Sutra.
V dalších dnech bude festival
patřit domácím souborům. Čle-
nové činoherního souboru Mo-
ravského divadla Olomouc na-
bídnou ve středu 24. srpna
komorní představení Nemravná
píseň. Prostřednictvím humor-
ných výstupů a písní připomíná
režisér Milan Šotek éru prvore-
publikového kabaretu Červená
sedma. V Nemravné písni hrají

a zpívají Ivana Plíhalová, Vlasta
Hartlová, Klára Klepáčková,
Ivan Dejmal či Jaroslav Krejčí.
„Velká činohra byla u nás vždy
úzce propojena s kabaretem.
Myslím, že pro činoherce je to

ozdravný žánr. Navíc v Olomou-
ci má kabaret nezpochybnitel-
nou tradici, stačí vzpomenout
tvorbu Pavla Dostála,“ shrnul
Šotek.
O den později poskytne Divadlo

Tramtarie odlehčenou zábavu
v podobě vtipné roadmovie Kdo
chce zabít Beatles? Autorem
textu a současně režisérem in-
scenace je zakladatel králové-
hradeckého Divadla Dno Jiří Je-
línek. Jednu z ústředních postav
Velké francouzské revoluce pak
v pátek 26. srpna připomene
představení Lafayette - hrdina
dvou světadílů v režii Jana Su-
lovského a v podání olomoucké
Agentury Lafayette.
Letošní ročník festivalu uzavře
v neděli 28. srpna pražský Di-
vadelní spolek Kašpar s komedií
To nemá chybu. Jednu z hlav-
ních rolí ztvární bývalý člen či-
nohry Moravského divadla Olo-
mouc Adrian Jastraban.
Olomoucké divadelní prázdniny
bude hostit atrium Vlastivěd-
ného muzea Olomouc a Umě-
lecké centrum Univerzity Palac-
kého. | DK

Festival zve na umění i dobrou zábavu. Foto | Archiv

Foto | Archiv

Olomouc • První narozeniny
oslavila v olomoucké zoo na
Svatém Kopečeku mláďata lvů
berberských Éta a Mark. K této
příležitosti jim jejich chovatelka
Dana Reisigová připravila spe-
ciální masový dort, další dárky
v podobě hraček dostala lvíčata
od svých příznivců. Narodila se
loni 27. června jako 14. a 15.
mládě lvů berberských, která se
v olomoucké zoo podařilo od-
chovat. V současné době jich
zde žije celkem šest. Odchov
mláďat probíhal přirozenou ces-
tu a oba rodiče jsou s nimi. Otec
se k mláďatům chová velice
laskavě. „Kromě Zoo v Rabatu
se lvi berberští chovají v šest-
nácti zoo v Evropě. Z větší části
jsou to, buď nechová zvířata z
důvodu věku, nebo proto, že ne-
mají k sobě vhodného partnera.
Pro naši zoo z toho vyplývá, že
budeme těžko shánět partnery
pro naše odchovance, kteří jsou
tak říkajíc jedné krve.,“ uvedla
mluvčí zoo Hana Labská. | DP

Mláďata lvů slavila
narozeniny

Foto | Archiv

Zábřeh • Ve výstavních pros-
torách zábřežského muzea je
pro zájemce až do 27. srpna
otevřena výstava Na zdraví
aneb Vše o pití. Expozice do-
kumentuje každodenní život
našich předků a prozrazuje co
a z čeho se již od pravěku až do
současnosti pilo. Návštěvníci
mohou zhlédnout nádoby, po-
háry, sklenice, lahve nejrůzněj-
ších tvarů a materiálů, z nichž se
pila voda, alkohol či káva a čaj.
Na obrazech, kresbách a gra-
fikách jsou zachyceny i způso-
by konzumace těchto nápojů.
Z archeologických nálezů zde
zájemci najdou loštické pohá-
ry, které proslavily tento region
po celé Evropě. Lidé se zároveň
dozví například to, že tolik oblí-
bená minerálka se stáčela do
kameninových lahví již od po-
čátku 16. století. Lze sice před-
pokládat, že téměř všechny lid-
ské pospolitosti měly v oblibě
nápoje s obsahem alkoholu,
ale málokdo ví, že víno a pivo
tvořily pilíře středověké evrop-
ské společnosti. O pivu se totiž
říkalo, že je pro svou výživnou
hodnotu nezbytné tělu, víno
prý bylo zase nezbytné duši.| ST

Vše o pití
zprostředkuje

zábřežské muzeum

Letní Flora tradičně přiláká zájemce z celé republiky.

Olomouc • Společnost Kultur-
ní Olomouc připravila na oba
prázdninové měsíce bohatý
program, probíhat bude vždy od
středy do soboty na Korunní
pevnůstce v Olomouci. Lidé se
mohou těšit na vážnou i roc-
kovou hudbu, oldies diskotéky
nebo filmovou klasiku. A to
všechno zdarma. Každou středu
budou organizátoři promítat
klasické a oblíbené filmy, jako je
například Pulp Fiction, Forrest
Gump nebo Pelíšky. Čtvrtky
jsou tematicky vyhrazeny kon-
certům, posluchači jistě ocení
vystoupení Lubomíra Brabce či
Jiřího Schmitzera. Páteční veče-
ry budou věnovány diskotékám
s hity osmdesátých let a v so-
botu se budou na Korunní pev-
nůstce promítat záznamy kon-
certů českých i zahraničních
interpretů. V případě deštivého
počasí pořadatelé zajistili velký
party stan, kam se akce pře-
místí. | LP

Korunní pevnůstka
nabízí bohatý

program

Šumperk • Sedm bluesových
kapel z Česka, Polska a Slovenska
se v sobotu 18. června vystřídalo
na pódiu DK Šumperk, kde se
uskutečnil dvanáctý ročník sou-
těžní přehlídky Blues Aperitiv.
Bluesmani se ucházeli o přízeň
poroty i diváků, neboť jedni či
druzí mohli volit vítěze, a tedy
postupujícího do hlavního prog-
ramu renomovaného podzimní-
ho festivalu Blues Alive.
Účinkující finalisty soutěže vybrali
pořadatelé ze sedmatřiceti při-
hlášených kapel podle zaslaných
demosnímků. Vedle publika je
ohodnotila také porota, v níž
zasedl legendární bluesman
Pepa Streichl, vydavatel polského
časopisu Twoj Blues Andrzej
Matysik a hudební publicista a
dramaturg Blues Alive Ondřej
Bezr.
„Já osobně hodnotím letošní
Aperitiv jako vůbec nejpovede-

Mezinárodní soutěžní festival
Blues Aperitiv 2011 zná vítěze

nější ročník. Ke spokojenosti nás
pořadatelů i početného publika
přispěli svými výkony samotní
soutěžící, jejichž úroveň byla letos
mimořádná,“ hodnotí soutěž její
ředitel Vladimír Rybička a dodal,
že letos mohla na vítězství po-
mýšlet kterákoliv ze sedmi finá-
lových kapel.
Do hlavního programu Blues
Alive, který proběhne v Šumper-
ku od 17. do 19. listopadu, po-
stoupili The Kingsize Boogiemen
(CZ) a Juicy Band (PL). Na jam
session Boogie Chilli (PL). Cena
diváků náleží Boogie Chilli. Do
hlavního programu Blues Alive
(Chorzów 19. listopadu) postu-
pují The Kingsize Boogiemen
a na koncert Blues Alive v Piekary
Žalman Brothers Band (CZ). Na
scéně Blues Alive na festivalu
Boskovice vystoupí Petr Karas
Band (CZ).

| OP

Velké Losiny • V sobotu
16. července se v baletním
večeru na zámeckém nádvoří
ve Velkých Losinách představí
světové hvězdy baletního
umění, bratři Jiří a Otto Bube-
níčkovi. S nimi vystoupí jejich
přátelé, tanečníci z předních
evropských baletních souborů.
Jiří je prvním sólistou baletního
souboru Dresden SemperOper
Ballett a Otto je prvním sólistou
souboru Hamburg Ballett. Na
svých domovských scénách
vystupují ve velmi náročných
rolích ve slavných baletech, ale
jsou také zváni na scény světo-
vých divadel, kde vystupují
v dílech slavných choreografů.

| SF

Balet na zámku
Velké Losiny
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Olomouc • Oba traťové rekordy
padly při druhém ročníku Olo-
mouckého 1/2Maratonu. Mezi
muži stanovil nové maximum
(1:00.44 hod.) Etiopan Shami
Abdulahi Dawit, v ženách zví-
tězila jeho krajanka Netsanet
Achamo (1:10.41).
V soutěžních bězích startovalo
přes dva tisíce běžců, což je další
z rekordů. Vedení závodu se
hned od začátku ujal favorizo-
vaný Kiptanui společně s dalším
keňským závodníkem Paulem
Kimaiyo Kimugulem, který do
závodu vstupoval dokonce s lep-
ším osobním rekordem na půl-
maratonu než Kiptanui.
Hned v úvodu se odtrhla sku-
pinka deseti elitních závodníků.
Na třetím kilometru však již pět
běžců tempu nestačilo a sku-
pinku opustilo, zatímco na čele
se vedení ujali Kiptanui s Kimu-
gulem následováni dalším Ke-
ňanem Danielem Kinyua Wanji-
ru a dvěma závodníky z Etiopie
Dawitem a Takelem. Na sed-
mém kilometru odpadl Wanjiru
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a zbylí čtyři běžci společně pře-
kročili desátý kilometr v rych-
lém čase 28:40.
Postupně odpadli další závodní-
ci, až na čele zbyli Dawit a Kip-
tanui. Prvně jmenovaný v zá-
věru nastoupil a cílovou pásku
přeťal v novém rekordním čase
1:00:44.
Druhý Kiptunai přitom před zá-
vodem avizoval, že pokoří hodi-
novou hranici. „Pod šedesát mi-
nut se ale na historické dlažbě
nedá běžet,“ tvrdil vítězný
Dawit.
Ženský závod ovládla Achamo,
která měla na půlmaratonské
trati svou oficiální premiéru.
Traťový rekord zlepšila o 2 mi-
nuty a 31 vteřin.
Největší divácké podpoře se tě-
šila Petra Kamínková, která
skončila za africkými běžkyně-
mi sedmá. „Závod měl úžasnou
atmosféru. Mrzí mě dosažený
čas. Od osmého kilometru jsem
běžela sama, což mi v protivětru
nepomohlo,“ řekla olomoucká
vytrvalkyně. | KP

Bohumín • Valentýna Stejska-
lová a Klára Jachanová z TŠ
Hubený Prostějov uspěly ve vel-
ké konkurenci juniorek na Mist-
rovství České republiky ve street
a disco show v Bohumíně.
První místo obsadily v duu s ná-
zvem choreografie Pážata, Klára
Jachanová se mimo to stala
i druhou vicemistryní v solu
s choreografií Alenka v říši divů.

| DK

Vytrvalci překonávali rekordy
Olomouckého 1/2Maratonu

Pavel Procházka
je mistr

Evropy v biketrialu

Vrchaře na Ecce Homo ve Šternberku trápil déšť

Přerov • Titul mistra Evropy
v biketrialu ve švédském Björvi-
ku vybojoval přerovský jezdec
Pavel Procházka.
V prvním kole přitom nasbíral
deset trestných bodů a byl dru-
hý za reprezentačním kolegou
Martinem Kakáčem. Druhé ko-
lo však přerovský biketrialista
zajel skvěle. Připsal si jen dva
trestné body a s šestibodovým
náskokem vyhrál před Švédem
Bäckgrenem.
Na šampionátu startovali i dva
olomoučtí jezdci. V benjami-
nech skončil Lukáš Janka pátý
a v minimech Matěj Popelka
sedmý. | JP

V. Stejskalová a K. Jachnová

Foto | Archiv

V Černé Vodě
proběhl víkend
horské cyklistiky

Olomouc, Šumperk • O čes-
kých titulech v silniční cyklisti-
ce se rozhodovalo při časovce
v Šumperku a etapovém závodě
v okolí Svatého Kopečka.
V časovce uspěl Jiří Hudeček

Sáblíková předvedla, že nemá konkurenci ani na kole
a mezi ženami
byla nejrychlejší
d vo j n á s obná
o l y m p i j s k á
vítězka v rychlo-
bruslení Marti-
na Sáblíková.
„Bolelo to ne-
skutečně.
Časovka to byla
zatraceně dlou-
há a těžká. Ho-
dina šest, vždyť
to je jak na
Tour. Za t ím
jsem nic tako-
vého nejel, ale
musím přiznat,
že díky tomu
jsem se na ni
pod vedením
René Andrleho
připravoval už
od jara, takže
Renda má na
titulu rozhodně
velkou zásluhu.

Když jsem se navíc dozvěděl, že
nepojede Franta Raboň, tak mo-
tivace vyhrát byla maximální.
Byl to můj letošní velký cíl,“ řekl
Jiří Hudeček.
Jako přes kopírák ve srovnání

s minulým rokem jely nejlepší
dvě ženy. Stejně jako na svých
rychlých bruslích ukázala Mar-
tina Sáblíková, že jen těžko na-
jde přemožitelku na kole a zcela
jednoznačně titul obhájila.
Roudnické rodačce Martině Rů-
žičkové tak opět patřilo stříbro,
když zaostala o téměř dvě mi-
nuty. Na bronzový stupínek ten-
tokrát vyskočila vynikající česká
dráhařka Jarmila Machačová
z Dukly Praha.
„Bronz je to nejvíc, na co jsem tu
mohla dosáhnout. Ačkoli trať
vypadala při rozjíždění mnohem
hůře než při samotném závodě,
tak přece jen tahle trasa není
zrovna můj šálek čaje. Silnici be-
ru jako přípravu na dráhu, takže
jsem s výsledkem maximálně
spokojená. No a Martina Sáblí-
ková? To je prostě fenomén.
Titul si bezesporu zaslouží
a svědčí o tom její čas,“ podotk-
la bronzová Machačová.
Etapu kolem Svatého Kopečka
vyhrál Petr Benčík a obhájil svůj
mistrovský titul. „Mám radost,
že jsme posměváčkům ukázali,
že na to máme. Vsadili jsme
takřka na jedinou kartu a ono to
vyšlo. V poslední době se cítím

naprosto výborně, takže jsem
o sobě nepochyboval. Jsem ne-
smírně rád, že naši mladí kluci,
kteří byli absolutně mrtví, jak se
odevzdali, alespoň viděli, že to
mělo smysl,“ řekl trojnásobný
mistr republiky.
Absolutním vítězem sto třia-
osmdesát kilometrů dlouhého
závodu rozděleného do sedm-
nácti více než desetikilometro-
vých okruhů vyhrál slovenský
fenomén Peter Sagan, který
v posledním kole z hlavní
skupinky odskočil a divákům
dokonce předvedl jízdu po zad-
ním kole, kterou si zajistil titul
slovenského šampiona.
Naprosto přes kopírák opět
skončil závod žen. Olympijská
vítězka v rychlobruslení Marti-
na Sáblíková opět nenechala nic
náhodě a všechny své konku-
rentky setřásla. Do cíle si tak
pro obhajobu silničního titulu
přijela také zcela osamoceně. Se
stříbrem se znovu musela spo-
kojit Martina Růžičková a bronz
brala Jarmila Machačová.
Letošní silniční tituly si tak roz-
dělily pouze tyto tři ženy, když
výsledky ze silnice byly i shodné
s časovkou jednotlivců. | PT

Prostějov • Kazašský tenista
Jurij Ščukin se postaral o velké
překvapení, když vyhrál prostě-
jovský turnaj UniCredit Czech
Open.
„Jsem rád, že jsem tímto vítěz-
stvím získal další sebedůvěru
a vyrazím na další turnaje,“ řekl
vítěz prostějovského turnaje.| KP

Ščukin překvapivě
vyhrál prostějovské

Czech Open

Tanečnice uspěly
na MČR v Bohumíně

Dawit Foto | MP

Prostějovští
basketbalisté v boji

o titul potrápili favorita
Prostějov • Dramatickou bitvu o
český titul s favorizovaným Nym-
burkem svedli prostějovští bas-
ketbalisté. Orli nakonec podlehli
2:4 na zápasy a skončili druzí.
Finálová série byla nadmíru vy-
rovnaná. Oba týmy vyhrály své
domácí zápasy. Pro vývoj celé sé-
rie byl klíčový duel v Nymburku,
který domácí se štěstím vyhráli
v prodloužení.
V šestém prostějovském utkání
Orli drželi vyrovnaný stav až do
poločasu. Ve třetí čtvrtině však
favorit odskočil na desetibodový
rozdíl a rozhodl o výhře 82:65.
„Na jednu stranu mám radost
z našeho výkonu ve finálové sé-
rii, protože jsme byli Nymburku
daleko vyrovnanějším soupeřem
než v minulém roce. Na druhé
straně je to zklamání, protože
letos šlo uhrát víc. Rozhodlo se
v pátém zápase,“ řekl prostějov-
ský trenér Peter Bálint. | JP

Šternberk • Evropská špička startovala na legendárním vrchařském závodu
Ecce Homo ve Šternberku. Potřetí za sebou vyhrál favorizovaný Ital Simone
Faggioli na voze Osella.
Tentokrát však závod velmi zdramatizovaly rozmary počasí. Krátce před
startem první jízdy největších favoritů začalo pršet, a jejich časy tak byly
výrazně pomalejší. Italský rekordman však tento handicap ve druhé jízdě
zlikvidoval a vyhrál.
Dešťová loterie pomohla domácímu jezdci Milanu Kašpárkovi. Se svým spe-
ciálem DTM Audi do první jízdy odstartoval za sucha a překonal svůj osobní
traťový rekord. „Na start jsem už najížděl s mokrým oknem. Pět minut za
mnou už to z oblohy spadlo. Víkend jsem si maximálně užil,“ okomentoval své
sedmé místo.
Naopak dalšímu domácímu jezdci Václavu Janíkovi déšť nepomohl. Obě jízdy
absolvoval na mokré trati a v konečném pořadí obsadil desátou příčku. | JP

Martina Sáblíková Foto | Patrik Pátek

Foto | Archiv

Černá Voda • O víkendu
18.–19. června proběhl v Černé
Vodě víkend plný horské cyk-
listiky Rychleby MTB challenge.
Akci pořádalo sdružení Rychleb-
ské stezky spolu s partnerem,
firmou Merida czech s. r. o.
Během soboty se uskutečnil
70km MTB maraton, který
částečně vedl po Rychlebských
stezkách, což jsou trasy speciál-
ně upravené pro horská kola.
Pro příchozí byl nachystán zá-
vod na 20 km a také závod pro
děti, který se setkal s velkým
ohlasem. Hlavní maraton vyhrál
polský závodník Balazy Maciek
s časem 3 hodiny a 5 minut. Pro
děti celý den fungovala cyklo-
školka Aleše Procházky. Večer
byl v areálu tábora Černý Potok
připraven skvělý koncert Lenky
Dusilové a kapely Old rock.
V neděli proběhl unikátní závod
Falcon ultimate enduro. Jedna-
lo se o 6 km dlouhý sjezd ze
Sokolího vrchu s převýšením
620 metrů, kdy závodníci jeli
časovku se startem po 2 minu-
tách. Nahoru závodníky vyvezl
cyklobus a dolů se spouštěli po
upravené trase, jaká nemá díky
svojí délce v ČR obdoby. Závod
odstartoval startovací pistolí
hejtman Olomouckého kraje
Martin Tesařík, který nad celou
akcí převzal záštitu. Právě Olo-
moucký kraj je jedním z hlav-
ních partnerů Rychlebských ste-
zek, především díky finanční a
marketingové podpoře celého
projektu. Další zastávka hejtma-
na byla v cíli závodu, kde kromě
sledování dojezdu do cíle také
zhlédl doprovodný program
akce – vystoupení místní taneč-
ní skupiny, a ochutnal domácí
zákusky z Černé Vody. Vyjádřil
svoji podporu celému projektu
a popřál šťastný průběh akce.
V centru Černé Vody také navš-
tívil Infocentrum Rychlebských
stezek a převzal darem origi-
nální cyklo dres. V poledne se
hejtman Tesařík spolu s dalšími
návštěvníky přesunul do Vidna-
vy, kde si p

í síň a účastnil se
pracovního oběda spolu se
starosty Černé Vody, Vidnavy,
Velké Kraše, Zlatých Hor,
Skorošic, Vápenné a radní-mi z
Vidnavy.

rohlédl zrekonstruo-
vanou obřadn

| xx

V Černé Vodě proběhly
závody horské cyklistiky.

Foto | Archiv

Olomouc • Na finálový turnaj
nejlepších čtyř týmů postoupili
olomoučtí inline hokejisté. Po
porážkách s Uherským Hradiš-
těm 9:10 v prodloužení a Devils
Zlín však na medaili nedosáhli.
Eagles přitom na turnaj odjíž-
děli v roli mírného favorita, když
v základní části jen jednou pro-
hráli a vyhráli divizi Východ.
V semifinále však smolně pro-
hráli s Uherským Hradištěm.
V utkání o třetí místo Olomouc
prohrála 8:11, když většinu gólů
Hanáci dostali v oslabení.
Útočník Čuřík a gólman Sedlář
byli poté povoláni do reprezen-
tace, která na mistrovství světa v
Pardubicích vybojovala zlato. | KL

Inline hokejisté
medaili nezískali



INZERC E Č ERVEN EC 2011 | 8


